Eodem modo scilicet Aethiopes corruerunt, qui cum prius non ita se abiēcissent, ut Aegyptij ad ineptissima, & abiectissima quæque colenda, ac superis ascribenda, aut intra suas terras excipienda huiusmodi infanda sacra, simulatque id egerunt ab omni temporalium bonorum felicitate exciderunt; & tamen ista egisse, nihil aliud esse videbatur, nisi plures homines in vnum cogere ad idem regnum tuendum, simulque eodē vinculo religionis, quo nil potentius ad animos coniungendos, arctissime colligare.

Iam verò cum latè regnaret Græcanicus Iupiter, posteris suis credidit Imperium firmissimum, quod nunquam dissolueretur, se traditurum, si maximos sibi honores ritu religioso institueret: sic enim contingebat ut mortales ipsum iam defunctum reueriti magis obedirent ipsius

ipſius poſteritati. Atqui non ita contigit. Nam varias in partes eſt ipſius Regnum diſcerptum, atque vt ars arte eluderetur, quicumque multis poſt ipſum mortuum ſeculis naſcebantur, ab illo, quem comminifcebantur in Coelo regnare ſe ſe ortos prædicabant, vt eadem ſuperſtitione ſibi homines aſtringerent, ac ſubijcerent. Quod quidem maximè eſt factitatum poſt Herculis, Argonautarumque mortem. Actum Græci prædationibus; commigrartiumque in Græciam gentium, vel Tyrannorum, latronumque rapinis valde obnoxi fuerunt, quod Thucydides in initio hiftoriarum refert. Sic vbi Alexander diuitios ſibi honores uſurpare coepit, ipſe miſerrimè interijt, eius ſoboles indigniſſimè trucidata, Imperium ampliſſimum in varias partes eſt diſcerptum; & tamen nihil æquè in officio populus poterat continere, & in amore erga filios ipſus, atque opinio diuinitatis, vt Plutarchus in eius vitæ notat.

Idem Tyrijs euenit; ex quo enim maximè coluerunt Aſartim, Reges ipſorum (quorum nomina recenset Joſephus libr. i. aduerſus Apionem, deducta ab ipſa Dea, cuius ſacerdotio fungi glorioſum ducebant) ſpoliati ſunt anti qua illa temporalium bonorum largiſſima affluentia, factique ſunt inſtar meretriculæ compita circumuentis ad libidinem, ſuosque amplexus quælibet pellicientis, vt Iſaias, hanc belliſſimè adducens ſimilitudinem, deſcribit.

Romani denique, ne ſimus longiores, accomodatiffimè illi quidem ad exteros in Urbem inuitandos, aut alibi poſitos eiufdem cultus ſimilitudine conciliandos. extera illa ſacra aliquo modo

modo induxerunt; ſed quamuis amplificarentur latiſſimis ditionibus ex quo verè religionis cultoribus fauere coeperunt; ipſi inter ſe tamen atrociffimis bellis ita ſæuierunt, vt ad interitum Remp. perduxerint; & in vnius Tyranni dominatum miſerabiliter inciderint, omni libertate exuti, quæ longè omnium feliciffimos ipſos efficiēbat.

Conſtat igitur ab iſtis omnibus initas fuiſſe accomodatiffimas, vt quilibet aſſerere poſſet, vias ad amplificanda imperia: nihil autem profuiſſe, cum ſynceram religionem magis immiſerent. Sed eodem tempore miſerabiliſſimam temporalium bonorum factam ruinam, quod ſcilicet illa pendeant in primis ſyncera in Deum pietate.

Nunc quando ſummam perſtriximus tempora, vel infelicia, vel felicia quarumlibet gentium, regnorumque, quantum patiebatur obſcuritas antiquitatis, quam conati ſumus illuſtrare, ac peruenimus ad Chriſti ætatem; aliunde nobis erit, aliuſque principium repetendum.

FINIS LIBRI QVINTI

DE RVL

DE
RVINIS
GENTIVM ET
REGNORVM.

ADVERSVS IMPIOS POLITICOS
LIBRI TRES VLTIMI.

AVCTORE
THOMA BOZIO EVGVBINO
Presbytero Congregationis
Oratorij.

ACCESSERVNT INDICES DVORVM
*Primus est Argumentorum, & Capitum: Alter
Rerum Verborumq; copiosus.*

COLONIAE AGRIPPINAE,
Apud Ioannem Gymnicum sub Monocero,
Anno M. D. XCVIII,
*cum gratia & Privilegio Cæsaris. Maiest. ad sexennium,
anno vero et speciali ad decennium.*

ILLVSTRISSIMO, ET RE.
VERENDISS. S. R. E. CARDINALI
PETRO ALDOBRANDINO.

Intelligentia caelestes perfectissima
charitate ardentem Deum summum
respiciunt, atq; ad ea procreanda, quae
in ipso intuentur, orbem superos mouent,
Dei potentiam sapientiam, bonitatemq; per huius-
modi effecta multis modis representare nobis con-
tendentes; ut etiam nos hac ratione ab omni inor-
dinati amoris labe puri Deum contemplemur, & in
huiusmodi effectibus eum studeamus alijs exhibere con-
gnoscentium, & simili modo imitandum. Quod si à
terrenis cupiditatibus expediri, altissima ferentes in
oculis animi singuli efficerent, sane quidem felicissimi
in omnibus in rebus essemus, caelum ad terras, celi-
tes ipsos ad homines adduceremus. Quin ipsam su-
peram vitam traducentes inter ipsos versaremur.
Id ut fieret Christus Deus, atque Homo Vicarios
diuinitatis suae reliquit Pontifices Roma-
nos Petri successores. Horum munus est, sum-
mo amore, quo genus humanum benignissime ample-
xentur, inflammatos assidue Deum contemplari, quod
Christus à momento suae cōceptionis continenter egit
atq; in Deo contemplando spirandaq; illius amantissi-
ma charitate defixos, haud tamen ab agenda ma-
ximis desistere, sed oracula sacra fundere, & ad per-
agenda sanctissima, & iustissima quaeque impellerà
sapientissimos viros sibi assistentes, veluti Deo
Christoque assistentes Angelos & Beatos. Quem-
a modum & Moyses totus in diuinitate conspicien-
da Aaronem fratrem ad explendam Dei voluntatem

mouebat. sic nostra etate conspicimus Clementem.
 Et aut diuino amore succensum quotidie versari ob-
 ru caelestium, tibiq; amplissime Cardinalis altissima ius-
 sa visa, & examinata explicare, que nobis deinde per-
 ficiens Deum pro te feras ac sicut olim Petro Cle-
 mens affudit, ita vicissim nunc asideat Clementi Pe-
 trus. Hinc bonorum temporalium felicitatem pende-
 re constans est omnium sapientum consensus, omnium
 rerum testificatio, humanam beatitudinem scilicet
 bonis animi, corporis, atq; externis conflatam ex-
 ste-
 re in terris à iugi contemplatione caelestium sempiter-
 norum amore, ad quod nos religio sancta conformat.
 Quod cum superioribus libris totius Philosophiæ, The-
 ologiæ Sapientum, nature deniq; ipsius testimonia
 multiplici, & euentu omnium Regnorum, Gentiumq;
 vsq; ad Christum fuerit à nobis consignatum sequen-
 tibus comprobamus Ecclesiæ Christi futurum maxi-
 mam temporalium bonorum felicitatem, testificati-
 one Christi, Apostolorum, Prophetarum, Nationum,
 Conciliorum summi cuiusque, ac sancti viri, Pontifi-
 cem, Imperatorum, demumq; euentu omnium regno-
 rum, quæ sunt à Constantino vsq; ad etatem nostram,
 quin ex quo Christus Ecclesiam retro, ac Petrus tum
 alijs, tum Clementi commendauit, ut merito hæc Cle-
 menti Pontifici, tibiq; Petro dedificentur consonan-
 timi facta iungere conantibus, Congregationiq; nos-
 stre primarios viros honestantibus. Deus autem vobis
 optimam mentem conseruare in omnibus, à superis
 nunquam mentis oculos deflectere, atq; ad peragen-
 da cuncta humano generi fructuosissima semper decu-
 rare cum diuturna lucis vsura benignissime largiatum.

309

DE RVINIS GEN- TIVM, ET REGNO-

R V M

ADVERSVS IMPIOS
POLITICOS.

LIBER SEXTVS.

Christus, ut homo, præpositus est omnibus rebus crea-
 tis regendis, ac propterea melius est post eius resur-
 rectionem non modò hominibus, sed omnibus eti-
 am rebus: optimus est enim gubernator, & quid
 pertineat ad optimum gubernatorem.

C A P. I.

ARGVMENTA, quæ supra
 adduximus, ex omni loco
 desumpta, ostendunt quo-
 libet sæculorum statu bo-
 na temporalia pendere à
 virtutibus, præfertim ve-
 rò à Religione, & sapiencijs;
 siue illa sint ante Christia-
 næ religionis amplificationem, siue post illam.
 Nihilominus, quando secus esse posset alicui vi-
 deri, nos hæc propria quædã proferemus in me-
 dium, palamque faciemus post Ecclesiam Chri-
 stianam constitutam, multo magis temporalia
 pendere à Religione, & virtutibus, vniuersita-
 temque iustorum quoad illa feliciorum, quàm
 impiorum. Quocirca illud imprimis constitui-
 mus,

K k

mus,

mus, Christo subiecta omnino fuisse omnia creata, quæcunque sunt, aut esse possunt. Sic enim

Matt. vi. Christus ipse: Data est mihi omnis potestas in
Ioan. 12. cælo, & in terra. Et: Si exaltatus fuero à terra, omnia traham ad me ipsum. Et: Sciēs, quia omnia
13. 16. dedit ei Pater in manu. Et: Omnia quæcunq; ha-
Ioan. 5. bet Pater, mea sunt. Neque enim pater iudicat

quenquam, sed omne iudicium dedit Filio, ut omnes honorificent Filium, sicut honorificat Patrem: sicut enim Pater habet vitā in semetipso, & potestatem dedit ei iudicium facere, quia fi-

Ephes. 1. lius hominis est. Paulus autem scribēs ad Ephesios, ac de Deo Patre loquens, ait: Operatus est in Christo, suscitans illū à mortuis, & cōstituens ad dexteram suā in cælestibus supra omnē principatum, & potestatem, & virtutem, & dominationem, & omne nomen, quod nominatur non solum in hoc sæculo, sed etiam in futuro, & omnia subiecit sub pedibus eius, & ad Colossenses

Coloss. 1. In omnibus ipse primatum tenens. & ad Philip-
Philip. 1. pensēs: Humiliauit semetipsum, factus obediens vsq; ad mortem, mortem autem crucis, propter quod & Deus exaltauit illum, & dedit illi nomen, quod est super omne nomen, ut in nomine Iesu omne genu flectatur, cælestium, terrestrium

Hebr. 1. & infernorum, & ad Hebræos: Quem (Iesum)
Hebr. 2. Deus constituit hæredem vniuersorum. & mox: Non enim Angelis subiecit Deus orbem terræ futurum, de quo loquitur. Testatus est autem in

Psalm. 8. a quodam loco quis dicens: Quid est homo, quod memor es eius: aut filius hominis, quoniam visitas eum? Minuisti eum paulominus ab Angelis: gloria, & honore coronasti eum, & conuulisti eum super opera manuum tuarum. Omnia subiecisti sub pedibus eius; in eo enim, quod

omnia

omnia subiecit, nihil dimisit non subiectum ei. Nuncautem necdum videmus omnia subiecta ei. Hæc ad Hebræos scribens Paulus, quæ illustrantur ex alio ad Corinthios loco: Deinde, in-
1. Cor. 15. quiens, finis, cum tradiderit regnum Deo, & Patri, cum euacauerit omnē principatū, & potestatem, & virtutē: oportet aut illum regnare, donec ponat oēs inimicos sub pedibus eius. nouissimē aut inimica destruetur mors. omnia enim subiecit sub pedibus eius. Cum aut dicat, Omnia subiecta sunt ei, sine dubio, præter eum, qui subiecit ei omnia. Cum autē subiecta fuerint illi omnia, tunc & ipse Filius subiectus erit ei, qui subiecit sibi omnia, ut sit Deus omnia in omnibus.

Hæc Paulus, asserens Christo fuisse omnia dono Patris subiecta, ut ipse Patri subijciat omnia. ac Deus sit omnia in omnibus. Non est autē, quia non omnes agnoscunt, & colunt, & iccirco non omnia in omnibus subiecta sunt Patri, & Christo quoad agnitionem scilicet, ac cultum, & quæ ab his quouis modo pendent, atque hæc sequuntur: In reliquis subiecta sunt, ac ius est illi in omnia, potestatisq; suprema gubernationis, & dominij, cui si non obediunt, non agnoscuntibus, & colentibus eum plurimis, maximo id cōtingit ipsorum damno; post vltimumque iudicij diem tuncq; mentes, velint nolint ex eis aliquæ, Christum, Patremq; agnoscunt, ac venerabuntur, quæ ex amore, & caritate, ad æternæ beatitudinis præmium, quæ ex necessitate, & cōpulsione, ad perpetui supplicij cruciarum.

Hinc apparet, qua de causa Isaias illa pronunciauerit: Et factus est principatus super humerū eius (Christi) & vocabitur nomen eius admirabilis, consiliarius, Deus, fortis, pater futuri

saeculi, princeps pacis multiplicabitur eius imperium, & pacis non erit finis: super solium Dauid, & regnum eius sedebit, vt confirmet illud, & corroboret in iudicio, & iustitia a modo, & vsque in sempiternum. Hæc ille, prædicens Christum saeculi futuri patrem, atq; ideo temporum, mortuumque caelestium; hæc namque se se inuicem consequuntur. Neque hoc ignorauerunt Sibyllæ, à quibus acceptum cecinit illud vates Latinus, quamuis more suo fabulas audeat immiscere, & aliò rem detorqueat:

Vltima Cum ei venit iam carminis atas:

Magnus ab integro saeculorum nascitur ordo.

Iam redit & virgo, redeunt Saturnia regna:

Iam noua progenies caelo demittitur alto.

Et: *Pacatumq; reget patrijs virtutibus Orbem.*

Ac paulo post, cuncta illius potestati tradita agnoscens, & cuncta ab ipso pendere:

*Iren. li. 4.
cap. 37.*

Iustin. qu.

140.

Arba. 5. 4.

in Ar.

Bas. psal. 2.

Cyr. cat. 10

Chry. c. 11

ad Eph. c.

1. ad Heb.

Hier. p. 71.

Amb. epi.

ad Heb.

Aug. p. 109

lib. 2. de concu.

Hip. lib. 2. Mar. initio.

Cyr. li. 11. ca. 13. in Ioan. Sic. in

4. distin. 48. quæst. 1.

Aggrederet magnos, aderet iam tempus, honores

Chara Deum soboles, magni Iouis incrementum.

Aspice conuexo nutantem pondere mundum,

Terrasq; tractusq; maris, caelumq; profundum

Aspice, venturo latentur vt omnia saeclo.

Igitur Christo subiecta sunt omnia creata, & Christo gubernantur, non modò vti Deo, sed

etiam vti homine; quia sibi hæc omnia habuit:

atque hæc omniũ Patrum constantissima sententia, à qua recedere est hæreticũ; sic enim tradunt

SS. Irenæus, Iustinus, Cyrill^{us} Hierosolymitanus,

Athanasius, Basilus, Nazianzenus, Ambrosius,

Amb. epi. Hieronymus, Augustinus, Hilarius, Chryso-

stomus, Cyrillus Alexandrinus, quos reliqui deinde

omnes Græci, ac Latini sequuntur.

lib. 2. de concu. Hip. lib. 2. Mar. initio. Cyr. li. 11. ca. 13. in Ioan. Sic. in

4. distin. 48. quæst. 1.

Cum

Cum sit autem Christus omnium quæcunq; sunt gubernator, propter obedientiam, quæ præstari cœpit illi, vt homini ac Deo simul, adiunctamque sibi humanam naturam, hinc factum, vt longè melius sit post ortum Christum toti vniuersitati rerum, quàm prius, vt rectè Scotus dixerit; & ex hoc deducitur vterius, cum per redemptionem generis humani vniuersaliter tota natura melioretur, vt habetur Coloss. 1. Pacificans per sanguinem crucis eius, siue quæ in cælis, siue quæ in terris sunt; ideo non solum super homines, sed super omnem creaturam Christus per suam passionem dominium promeruit, & ita iudiciariam potestatem. Vnde Matthæi vltimo. Data est mihi omnis potestas in cælo, & in terra. Hæc Scotus, solum negans Christo homini omnipotentiam, ac primæ causæ non aliunde dependentem potestatem. at S. Thomas: Et quia, inquit

per redemptionem humani generis non solum homines reparauit, sed etiam vniuersaliter totam creaturam, secundum quod tota creatura reparato homine melioratur, vt habetur Colos. 1. Pacificans per sanguinem crucis eius, siue quæ in terris, siue quæ in cælis sunt; ideo non solum super homines, sed super vniuersam creaturam Christus per suam passionem dominium promeruit, & iudiciariam potestatem; Matthæi vltimo: Data est mihi omnis potestas in cælo, & in terra.

Hæc summi Principes scholarum. Quæ cum verissima sint omnia, neque fas vllò modo sit ab illis dissentire, quatuor alicui forsan videntur necessariò sequi. Primum quidem, quando Christus toti mundo præest, ac propterea felicius est illi, non contingere tot ac tantas clades, & vastitates, quæ ruinam quodammodo faciât, vt prius.

514 DE RVIN. GENT. ET REGN.
Secundum, si amoueretur ille per homines per-
uerfos à mortalium gubernatione, genus huma-
num corrueret cum suis omnibus, quasi deijcia-
tur è curru auriga, nauita è nauì; depelleretur
enim is, per quem deriuantur in nos omnia bo-
na. Tertium, bona temporalia distribuet ijs po-
tius, qui sciunt uti ad bonum, quàm ad malum,
merita singulorum perspiciens, & ad meliora
inuitans, ac perducens. Quartum providebit, ne
tot, ac tanta scelera admittantur: quòd si ob ho-
minum nimiam corrupelam admittantur, ci-
tius, atq; efficacius adhibebit medicinà, malof-
que coercebit. Sic igitur omnino videri posset
alicui dicendum. Nam finis, in quem creata sunt
& ad quem tendunt omnia pro viribus suis; est
Deus. Deiq; participatio; à quo nos abducit pec-
cata: ijs igitur occurrèdũ quantum datur ex or-
dinatione sempiterna Diuinitatis, vel ne fiant,
vel ut facta corrigantur; atq; iccirco temporalia
bona auferenda, aut largienda. Conciderent aut
mortales cum suis rebus, nisi tenderent aliquo
modo in Deum; sublato enim fine, cuncta in il-
lum facta cessant. Sic itaq; melius erit, aut peius
tum mortalibus ipsis, tum cæteris rebus, quate-
nus præest optimus gubernator, qualis est Chri-
stus, cuius humanitas intimè, ac maximè colli-
gat mortales, vniuersitatemque omnium rerum
creatarum cum Deo; quippe que nobis cognata
sit, eademque in persona diuina subsistens natu-
ræ diuinæ sine vlla confusione, & admixtione sit
arctissimè connexa, neque dissolui possit. Non
potest autem fieri (sic enim Deus statuit, ac iura-
uit) ut Christus amoueat ab hac gubernatione,
& quòd magis impij conabuntur, eò magis con-
trarium denique contingeret. Quamobrem videamus

ADVERS. IMP. POLIT. LIB. VI. 515
mus, quid pertinens ad hoc argumentum possit
adferrì, ac dilucidius adhuc explicari. Nam for-
san quædam contraria considerabit aliquis, non
temere hæsitans in tantis nondum bene, ac satis
vlllo modo examinatis.

*Ostenditur è dictis sanctorum, & aliorum, atq; ex e-
uentis apertissimis post Christum felicius esse, quo-
ad temporalia, toti Orbi terrarum, quàm prius.*

C A P. II.

NON est dubitandum, inquit S. Thomas, *In cõpen.*
etiam hoc iudicium, quo in mundo re- *The.c. 248*
guntur homines ad Christi potestaté iu-
diciariam pertinere; vnde etiam ad ipsum intro-
ducuntur in psalmo centesimo nono verba Pa-
tris dicentis: Sede à dextris meis; donec ponam
inimicos tuos scabellum pedum tuorum: affidet
enim à dextris Dei secundum humanam naturã,
in quantum ab eo recipit iudiciariam potestaté,
quam quidem etiam nunc exercet antequam ma-
nifestè appareat, & omnes inimici pedibus eius
subiecti sint: vnde & ipse statim post resurrectio-
nem dixit Matthæi capite vltimo: Data est mihi
omnis potestas in cælo, & in terra. Est autem &
aliud Dei iudicium, quo vnicuique in exitu mor-
tis suæ retribuitur, quantum ad animam, secun-
dum quod meruit. Ita Sanctus, volens omnia tẽ-
poralia distribui viuentibus à Christo, ex quo
resurrexit, Deo scilicet hoc dante. Hinc S. Basilius
homilia nona, explicans Deum non esse au-
ctorem malorũ: Ciuitatũ verò, inquit, interitus,
terræ motus, inundationes, exercitũ clades, nau-
fragia, & oēs deniq; calamitates illæ, quibus ma-
gna hominum multitudo simul absimitur, siue

ex terra, siue ex mari, aëre, igne, siue quacunque nascuntur causa, propter superstites ad sobrietatem reducendos eueniunt. Hæc Sanctus: Atqui ex quo Christus resurrexit vera pietas magis elucescere, ac dilatari inter mortales coepit, ita ut breui toto prope orbe terrarum fuerit in gentibus alienigenis amplificata. Sic igitur è superioribus colligeretur, minores ex illo clades Orbi terrarum contigisse. Et ita sanè asseueranter affirmat Tertullianus in Apologetico aduersus gentes: Et tamen, inquit, si pristinas clades cõparemus, leuiora nunc accidunt, ex quo Christianos à Deo Orbis accepit. Ex eo enim & innocentia sæculi, iniquitates temperauit, & deprecatores Dei esse coeperunt. Et mox, alloquens Christianæ religionis hostes: Vos igitur, ait, importuni rebus humanis, vos rei publicorum incommodorum, vos malorum illices semper apud quos Deus spernitur, statuz adorantur: etenim credibilius haberi debet eum irasci, qui negligatur, quàm qui coluntur; aut nã illi iniquissimi, si propter Christianos etiam cultores suos lædunt, quos separare deberent à meritis Christianorum. Hæc ille, post innumeratas, quæ contigerant olim, memoratas clades. Eadem tradit S. Augustinus lib. 3. de Ciuit. Dei, cap. vltimo ad finem, enumeratis multis antiquorum temporu, quæ præterierant ante Christum, vastitatibus, ac malis horrendissimis, quorum nihil simile deinde euenit, & tamen, inquit, Dijs suis (gentiles) nou ista tribuunt, quorum ideo cultum requirunt, ne ista vel minora patiantur, cum ea maiora pertulerint, à quibus antea colebantur. Huc usque Sanctus, volens post Christum accidisse minora hominibus mala. Sed & Orosius in initio

histo

historiarum suarum: Nactus, ait, sum præteritos dies non solum æquè, ut hos, graues, verum etiam tanto atrocius miseros, quanto longius à remedio veræ religionis alienos, ut merito hac scrutatione claruerit, regnasse mortem auidam sanguinis, dum ignoratur religio, quæ prohibet à sanguine: ista illucescente, illam obstupuisse: illam concludi, cum ista iam præualeret: illam penitus nullam futuram, cum hæc sola regnabit. Ita Orosius, à Christianæ religionis cultu volens id fieri, ut mundus leuioribus calamitatibus concutiatur. Consentit Orosio Arnobius, qui libro primo maximas antiquorum temporum miseras, & clades recensens, longè pauciores, ac leuiores post ortum Christum contingere affirmat. Sed & Constantinus Imperator oratione ad Sanctorum cõetum, quam recitat Eusebius cap. 20. verba Eclogæ quartæ Virgilij:

Aspice, venturo latentur vi omnia seculo:

huc refert, ait enim Christus Orbem terrarum afflictum aduentu suo leuabit, & aspice, immensi Orbis, & omnium elementorum aspectus, Dei descensum, non hominis alicuius conceptionem indicat. Atque ita cum præsideat Christus vniuersitati toti rerum, quæ sunt à Deo, moderetur, quæ illam, ipse in terris ab hominibus colatur, felicius est omnibus, tempora sunt feliciora; regnante scilicet sapientissimo, & optimo, qui pro nobis intercedit apud Deum, nosque illi mirabiliter adnectit, patronus ac supremus moderator.

Et quidem nos multis in locis librorum de signis Ecclesiæ Dei tractauimus hoc argumentum. Nam libri primi, capite decimo sexto ostendimus, nullas eluisionum, quas prisca scriptores a-

Kk 5 tro-

trocissimas narrant, post Christum accidisse: At libri decimi quinti capite decimoseptimo narrantur horrendas vastitates, quæ obtigerunt ante Christum, quarum nulla similis deinde memoratur. Amplius autem capite sequenti explicamus, & omnibus modis corroboramus hæc veritatem, torridam zonam cum duabus frigidis nullo modo ante Christum fuisse commodas habitationi humanæ, postea verò factas tolerabiles, & cum prius non incoherentur, ex eo fuisse cultas, ac frequentatas. Præterea verò vigesimo secundi capite nono ad finem demonstramus non ita cultas, ac frequentatas, quæ possidentur ab hostibus Catholicæ religionis, quod etiam concluditur vigesimo quarti capite secundo; sicut etiam decimi quinti capite decimo octavo aperimus terras, quæ tenentur ab inimicis Christianæ pietatis amisisse plurimum bonitatis à priscis celebratæ, ac decantatæ. Denique libris de antiquo, & nouo Italiæ statu palam facimus, miserrimè illi fuisse ante Christum; quin ante exceptum Christi cultum vsque ad Constantinum, id liquet duobus primis libris. Tertio deinde manifestum fit, ex eo terræ Italiæ plurimum fecunditatis, ac bonitatis adiectum; & alibi ponimus ob oculos legentium, quantum felicitatis acquisuerint Hispania, Gallia, Britannia, ac reliquæ ad Aquilonem vergentes terræ, postquam Christi omnium Domini ductum sequuntur, quod latissimè, quantum spectat ad Borealia loca, explicamus toto libro xxii. de signis Ecclesiæ, & xx. cap. vii.

Ex his igitur omnibus confirmatur, quod S. Augustinus, Orosius, Arnobius, ac Tertullianus affirmant, esse verissimum. Atque imprimis toti

Orbi

Orbi terrarum felicius esse post Christi religionem, quod scilicet per eum prouecta sit in melius vniuersitas tota creaturarum rerum, quod asseruere post alios S. Thomas, & Scotus. Per alios enim Deus antea gubernabat à se producta, longè inferiores meritis Christo, cuius humana natura habet adiunctam diuinam, atque in persona diuina subsistit, & qui superat vnus veluti homines cunctas benignitate, sapientia, & potentia, vt valeat, sciat, ac velit efficacius, ac beneficentius, & humano generi, & omnibus rebus consulere pro conditione, & appetitu illarum. Hinc, quæ se adiungunt illi per cultum, meliori sunt statu; quæ recedunt, infeliciores. Hinc legitur prædictum de Christo, quem Deus alloquitur: Postula à me, & dabo tibi gentes hæreditatem tuam, & possessionem tuam terminos terræ. Reges eos in Virga ferrea, & tanquam vras figuli confringes eos, sed quosnam? Nonne eos, de quibus idem Deus verba ad eundem facit, Davide canente: Dixit Dominus Domino meo, sede à dextris meis, donec poná inimicos tuos scabellum pedum tuorum, Virgam virtutis tuæ erit Dominus ex Sion, dominare in medio inimicorum tuorum. & mox: Dominus à dextris tuis confregit in die iræ suæ Reges: iudicabit in nationibus, implebit ruinas, conquassabit capita in terra multorum.

*Psal. 110.**Psal. 109.*

Rectè etiam S. Hippolytus Martyr, cui consentiunt diuina oracula, & reliqui scriptores hac de re solidius agentes, aiebat fore, vt cum mortales maximè abiúxerint se à Christo, & Antichristus latissimè dominetur, innumeris modis omnia vastentur in terris, omnia mala cõtingant pollicitante hoc longè contraria, donec iam

confr-

confractus Orbis elementorum, ac veluti quaedam senectute, vt aiebat Trismegistus, vndique debilitatus, & concidens cum suis omnibus miserimè corruat, & intereat, à Christo renouandus, & in æternam, nobilissimamque formam restituendus, detrufis ad infera inimicis veræ pietatis, & omni ornamento, ac prope omnium bonorum genere in æternitates sæcurum spoliatis.

Tria dedit Ecclesia sua potissimum Christus: vt errare non possit in ijs, quæ sunt æterna veritatis vniuersali lege sancientiendis: habeat semper sanctissimos viros: ac summum Pontificem, qui in vniuersalibus æternorum sanctionibus haud errantiscatur.

C A P. IIII.

MODERATOR igitur omnium rerum, quæcunque sunt, ac Rex à Deo constitutus Christus, vt rebus humanis bene prospiceret; quâdo homo finis est omnium, quæ videntur, cum sine diuinarum rerum veritate felicitas esse non possit: nam bonum primum mentis, per quam sumus homines, est verum, ac summum bonum, verumque, quod nos beat, est diuinum: prouidit iccirco vt ipse locum terneret in terris, qui vt in alijs faciendis, iubendive erraret, tamen nullo modo labi posset in legibus vniuersalibus imperandis, quæ ad mores, ac veritatem cælestium pertinerent. Atque hic est Petri successor, Christi Dei Vicarius, Pontifex Romanus, cui clauis regni cælorum tradidit, & quem Orbi terrarum præfecit. Qua de re latè egimus

signo

signo de Petri cathedra octuagesimo libri decimioctauo. Non est, quod agamus actum: Huic autem ius est in omnia temporalia, non vt pro arbitrio verferet, sed quatenus ad vniuersale bonum conducit, quæ est omnium Theologorum sententia communis, vt libro quarto ad finem de antiquo, & nouo Italiæ statu docuimus, è Sanctis Ignat. ad natio, Epiphano, Paulino, Ephrem, Chryso-stomo, Cyrillo, Macario, Procopio, Gazæo, Thoma Aquinate, Bonauentura, Alexandro Halensi, & 29. innumeris alijs, quos Scholasticos vocant, siue Paul. ad qui S. Thomæ, siue qui Scoti doctrinam sequuntur. Hoc igitur Ecclesiæ primum, maximumque priuilegium, vt errare non possit in doctrinam morum, diuinarumque rerum per Pontificem Romanum sancita, & imperata. Quamobrem nemo certo credere tenetur, nisi vel hæc, vel quæ necessariò præcedunt, aut sequuntur ista. Quod siquid aliquis præterea credat, nondum constitutum vel à se cognitum, quamuis constanter, aut etiam præfractè, & obstinatè credat, in Pontificem tamen lege lata iubentem, quid in ea sentiendum sit, illud reijcere debet, credere id paratus, quod ille per vniuersalem constitutionem decernat. Hoc enim modo is agit Pontificem: Quamobrem cum propter Deum cuncta sint, ac generentur, vt illum nos amemus, & cognoscamus, atque huic rei præsideat Pontifex Romanus, nihil non huic subijciatur, quod est in hominis potestate, cum nihil nostrum, vel minimum sit, quod ad Deum referre non debeamus, ac propterea Pontificis Romani potestati, quatenus adhuc, cui præest ipse, finem tendit, non subijciatur.

Verum, quando satis non est intellectu verum tenere

tenere, nisi nosmetipfos ad illius normam componamus, felicitas namq; humana est, cum mens virtutibus cunctis exulta Deum contemplantur; Iccirco Christus hoc Ecclesie largitus est, vt habeat semper homines sanctissimos ac vere Heroas, quod ita esse constat è signo de perpetua Sanctorum successione vigesimo quinto libri octavi. Ab his eorumque studiosis innumergentes barbaricæ, & efferæ ad omnes humanitatibus artes, disciplinas ac mores in Europa, Africa, Asia, Indiisque Orientalibus, & Occidentalibus expolitæ atque exultæ sunt. Religiosissimi præterea sapientium coetus instituti, vt signo de generibus efferis ad humanitatem perductis, & de religione apparet.

Christus itaque Populum suum cælestium rerum doctrina, ac vitæ sanctimonia muniuit vudique ac repleuit, ita vt nõ posset vel intellecta sibi persuadens aliquid falsum, vel morib. propter enormitatem vitæ aberrans, excidere à felicitate. Vidimus enim iam ruinam quoad bona temporalia duci à gentibus, & ad interitum, quo deleantur omnia, earumq; memoria vel aboletur ex animis mortalium, vel in terris obscuratur, ob hanc causam perueniri, quod imperfecti non habeant, quibus innitantur perfecti, vel ab his discedant; Atque vt altissimas in electis à se radices ageret sapientia, ac proinde felicitas, voluit idem Christus ita credi ab ipsis, quæ ad diuinorum scientiam pertinent, vt nihil omnino hæsitarent, ac potius millies emori, acerbissima quælibet perpeti vellent, ac paratissimi essent, quàm vel leuissimam significationem derent, in ijs vlllo modo sese nutare. Atque ita intellectum fide hac firmissima, voluntatemque firmam

ADVERS. IMP. POLIT. LIB. VI. 523
mul fortitudine inuicta, & inconcussa armauit, & corroborauit.

Tertium præterea largitus est societati suæ, vt toto Orbe cognito diffunderetur, neque esset vlla peruiæ telluris pars, aut gens, è qua non esset aliquis ipsi adhærens. Hoc enim summæ bonitatis est latissimè se se, ac sua communicare, & effundere. Hoc latissimè est regnare, ac dominari, ac proinde nulla erit natio, quæ nõ aliquo tempore, vel aliquem Christo dederit asseclam, vel ipsa è maxima parte non sit ipsum sectata, ita vt opus sit Orbem terrarum totum subijci, dedicari, ac cõsecrari Potestati, Maiestati, ac Diuinitati ipsius: contrarias autem gentes radicitus euelli, bonis omnibus expoliari, conteri, aboleri, euanescere.

Mirabilissimum sit igitur post annos mille quingentos sexaginta tres, qui numerantur ex quo Petrus post illapsum spiritus sancti in Apostolos prima sua concione ex omni prope gente habitati Orbis aliquos perduxit ad Christum, sic ad fuisse Christianæ Ecclesie tria hæc, vt nullus è tot Romanis Pontificibus Petri successoribus, & Christi locum tenentibus dissenferit, vel ab vno è reliquis in sancienda æternorum veritate, ac legibus vniuersalibus imperanda. quamuis variatum sit in ijs, quæ propter varietatem temporum, gentiumq; diuersitatem variari debent quoad morum, rituumve obseruationem. In cæteris, qualia sunt diuina, & vniufmodi semper, nihil inuenitur discrepans, nihil dissonum, nihil dissimile, quod est illustrissimum veritatis clarissimæ signum.

Mirabilissimum sit etiam semper Ecclesie Catholicæ in hac, illaue gente ad fuisse viros altissimi

mæ sanctitatis, qui diuinis operibus humanam potentiam superantibus, atque ad humani generis utilitatem editis oculos in se mortalium conuerterent, & quò magis Ecclesia sancta diris est tempestatibus agitata, eò sanctiores protulit viros, atque ex illa parte potissimum, cui magis conuultum Deus volebat, maioremque temporarium bonorum felicitatem præparabat, quod septimo libro de signis Ecclesiæ Dei latissimè aperietur, & libro secundo de imperio virtutis cap. 14.

Quid illud postremum? Nullum fuisse seculum, nullum lustrum, nullum prope annu, mensuramque, aut diem, quo non ex alienigenis gentibus, & interdum valde incognitis accesserint multi ad Ecclesiæ cultum, non illi se se addixerint, & quò maioribus aliquando visa est cladius affigi, ac pene opprimi, & sepeliri, eò clarior paulo post, fulgentior, ac plures sibi, quos diuinæ veritatis luce splendidissima illustraret, aggregas emerfit, quod quarto, & decimo septimo libro de signis Ecclesiæ Dei liquet.

Hæc verò tria nunquam defuisse Christi populo longè admirabilissimū videri debet, quod nullus vnquam populus tam diros, tam crebros, siue potius perpetuos, tam potentes habuit hostes, vt ille, quod manifestissimum fit è signo nonagesimo primo, de summa Catholicorum pace, & capite decimo tertio libri secundi de imperio virtutis.

Adfuerunt autem tanta Ecclesiæ Catholicæ, non parta, & conseruata in primis armorum pernarumve metu. Hoc enim spectat ad malos, de quibus est dictum:

Oderunt peccare mali formidine pænæ.

Sed

Sed adfuerunt ipsius virtutis, Religionis, sapientiæ, ac denique ipso Dei summi amore, atque intimo impulsu, contra adnitentibus, ac nulla non ratione contententibus contrarijs multis, vt verè de Christianis dicendum sit:

Oderunt peccare boni virtutis amore.

Quamobrem Pontifex summus Christianæ societatis dominatus est in medijs inimicis, eiusque sanctionibus obedierunt in extremo Orbe positi, vel Regibus alioquin alienis subiecti, obedieruntque in singulis actionibus, quando singule ad Deum referri debent, potissimumque in potissimis, quales intima sunt, neque illis defuerunt bona temporalia, quatenus non modò necessaria, sed vtilia quoque sunt ad virtutes: hæc enim simpliciter cadunt sub merito, inquit S. Thomas, alioquin quomodo durassent? Durarunt autem quicumque perstiterunt in obedientia, periére ab hac desciscentes, at illi inimicos omnes adduxerunt in suam potestatem, sub Imperium suum misére, vt nulla vnquam natio fuerit, aut etiã futura sit tam magna, tandiu permanens, in vnâ omnino doctrinâ consentiens, vni Pontifici parens, virtutibus diuinis vndiq; circumfulgens, omni corporis, atq; externo bono sublimissimè, vt aperietur, amplificata.

Lib. 2. quæ
vltim. art.
vltim.

Afferuntur argumenta, quibus comprobatur in Ecclesia futuram largissimè temporalium bonorum copiam, & summum temporalis felicitatis culmen.

C A P. I V.

SED aderunt huic Ecclesiæ duæ inter se remotissima, non quidem semper, verum aliquando. Propter perfectos aderit aliquibus inopia

L. I

inopia

inopia summa temporalium bonorum, ut elu-
cescat in illis penitus operans diuinitas absque
vllis prope instrumentis, excelsissimum quod-
que; & admirandum. Nam tales diximus esse He-
roas perfectissimos, qui nullis externis adiuven-
tis exemplo Dei, cui sunt coniuncti indigeant
ad efficienda maxima inter mortales. Quos cum
necesse sit eminere in Ecclesia Christi, & omni-
um maximè in terris effulgere, multo apertius
quàm foret ante Christum, pluresque, & excel-
lentiores, simul etiam necesse id appareat, ex eo
quod dicimus, atque à nobis est explicatum fu-
suis primo libro, quod scilicet non egeant instru-
mentis externorum bonorum. At propter im-
perfectos siue in Ecclesia commorantes, ac tuen-
dos, siue extra illam positos allicièdos opus est,
adsit etiam summum felicitatis temporalis in
omni bonorum genere, summum, inquam, quo-
ad copiã, & amplitudinem, & quo ad temporis
diurnitatem. A summa enim virtute, hoc sum-
mum nascitur. Altissima est in Ecclesia Christi
sapiencia, Religio, virtus, ergo attinget fortiter
à fine suo vsque ad finem temporalium, quæ à le-
pendent, atque oriuntur, ac disponet omnia sua-
uiter, non ab extremo profundissimo imperfe-
ctionis, insipientiæ, & nequitia protinus tra-
hens homines ad aliud extremum celsissimum
bonitatis, sapientiæ, ac perfectionis, sed modo
quodam suavi per ea temporalia, quæ conueni-
unt imperfectis, rerumque largitionem, ut per-
ducantur ad fastigium sanctitatis, alijsque sub-
inde, & alij inuitentur, & attrahantur. Nam &
hoc etiam est trahere in funiculis Adami, quod
à Christo faciendum prædixit vates. Ac perti-
nent ad maximam virtutem maximè indulgere,
& ac

64p. 8. d

Osee 6. 11.

& accommodare se se imperfectissimis, quantum
fieri potest ad ipsos in bonum promouendos:
imperfectissimi egent affluentia maxima tempo-
ralium bonorum, capiuntur illa, confirman-
tur in aliquo virtutum statu, eam vel ipsi habent-
es, vel aspicientes esse in Ecclesia Dei. Nun-
quid igitur nõ aderit illa aliquando saltem per-
quàm abundantissimè inter Christianos? An for-
san Christus ad sanandos sanos venit? Et quid o-
pus est his medico? Propter ægrotos asserit se
venisse, & quidem maximè ægrotos. Quid igitur
ob istos non ager amantissimus Pater? Cur non
objiciat istis temporalis etiam felicitatis splen-
dorem, quo deinde pelliciat ad contemplan-
dam virtutis heroicæ nuditatem multo rutilan-
tius coruscantem, quàm fluxus color & adsciti-
tius caducæ felicitatis. Non enim per se mala est
illa. Ac pertinet ad supremam bonitatè commu-
nicare beatitudinem suam, non modò degentib.
in arctissima paupertate, & ærumnis, in altissi-
mo tamen virtutum statu, sed etiam viuientibus
in culmine temporalis felicitatis, modò referat
illam ad Deum, ut per eam simpliciora ingenia,
quæ non estimant, nisi quæ aspiciunt, conferuen-
tur in fide, aut ad hanc vocentur.

Id sanè bonitatis, sapientiæ, potentiæque est
summæ, ne dicamus infinitæ, qualis est diuina,
scire, posse, ac velle mortales ad se aggregare nõ
vno modo, sed plurimis, atque omnibus, qui
sua natura virtutibus non aduersentur, atque ic-
circo etiam luce quadam felicitatis temporalis
amplissimæ. Id certè affirmat de se Christus to-
tius sapientiæ fons, nullo modo futurum, ut ho-
mo vllus conqueri possit, non omnes rationes
initas in Ecclesia tua à se, qui Dominus est,

Ll 2 ac Rex

ac Rex omnium rerum, quibus homines ad amorem virtutum, sapientiæque moueri possent; & hæc igitur haud omittetur ineunda ratio temporalis felicitatis amplissimo modo elargiendæ, vt in singulos effundi queat, & quemlibet pro suo captu capere. Alioquin quomodo apparebit in effectu, & huius esse Dominum, largitoremque Christum creatis omnibus iam præfidentem, nisi suis eam donet? Rectè enim S. Augustinus argumentatur in libris de Ciuitate Dei, iccirco ad Christianos Imperium Romanum deuolutum, quod fanè videtur fuisse totius boni temporalis compendium, siue Emporium, vt scirent omnes à Deo donari summa regna, & Imperia. Vt Christus homines sibi adiungeret, ijs benefecit: Pertransijt, inquit Euangelista, benefaciendo, ac multa miracula patrando: Quidni & hac ratione beneficiat, conciliet sibi mortales, cum sit ipsa omnium maximè consentanea naturæ illorum, neque ipse destruat naturam, sed perficiat. An nõ igitur Christus omnium rerum dator suis dabit effusissimè, vt sint illi effusissimi instar Constantini, & Caroli magni in vsu religiosos, ac pios? Compelli vult aliquos ad virtutem Christus, cum scriptum sit in Euangelio: Compelle intrare. Multo igitur magis volet suauitate amoris, à quo magis inferuntur virtutes, inflammari, amoremque hunc excitari beneficentia temporalium, quæ suis ipse Dominus omnium distribuat. Et quando Christus est nobis à Deo Patre datus, nõne omnia similiter cum ipso nobis ille est elargitus, ait Paulus? An forsitan minus amans est suorum Deus post ortum Christum, quàm fuerit ante? Et quibus igitur conuenient hæc bona dabit, sicut prius. Non enim dabat

Luc. 6.c

Luc. 14.c

bat impulsus odio Iudæis, quos magis amabat, quam gentes alias, & ideo magis eos amplificauit honesta temporalium copia, amore percitus tradebat illis. Refrixit hic amor? Nemo hoc dicat. Amat itaque Deus Christianos ad essentiam summam, puramque virtutum, & beatitudinis humanæ, in qua stant absque vllis extraneis. Non est hoc omnium, quamuis in Ecclesia sint modò plures, ac præstantiores quàm prius. Igitur amabit etiã Deus Christianos in virtutibus quidem potissimum, sed quibus adsint huiusmodi additamenta, quasi circumpositæ frondes ad obtegenda ac defendenda quædam poma delicatiora, & per quàm tenerima. Quamuis adesse possint & infirmissimo ad opera virtutis efficienda, & potentissimo ad eadem. Illi quidem, vt ex illis confirmetur ipse; huic, vt alios debiles corroborare possit, aut inimicos arcere, & aduersantia quæque perumpere, disijcere, ad nihilum redigere. & quibusnam magis committenda sunt temporalia bona, quàm bonis? quàm virtutum studiosis? Cùm Christus itaque sit omnium rerum Dominus, diuidat ipse omnia, nunquid malis dumtaxat ea diuidet, non bonis quoque, ac multo magis, quàm malis; quibus quidem qua parte sunt boni, ac boni aliquid agunt, non sunt, vel neganda, vel auferenda temporalia quæque, Regia, Principalia, & cuiusuis gradus, multo abundantiora tamen Christianorum iustis tradenda sunt, quod si aliter eueniat, nequitia fit, ac puerilitate hominũ, siue illi Christiani sint, siue alieni prorsus à Christiani nominis professione, nisi Deus disposuerit ob summam sapientiam suam propter iustorum bonũ temporalia bona eis non conferre. Ex quo fit, vt omnia conturbentur, non se-

quentibus nobis Christi voluntatem, quæ non est alia, nisi vt sapientissimis omnia credantur, qui sunt in statu virtutis acquisitæ, quæ ne exerceatur, & actus multos producat ob opum, dignitatum, potestatisque inopiam, sit ex eo quod sapientes ad huiusmodi statum non eliguntur, multis, quæ sua sunt, non quæ Dei, & Christi quærentibus. Quamobrem necesse est sapius, vt Christus manifestè se prodatur, aut potius ordinem rerum naturalem, & ordinarium commutet, ac veluti prudens Agricola ferro terram sapius profcindit, ac versat omnia sursum, deorsumque, vt noxias herbas vndique pullulantes radicitus extirpet, ac bonorum semina iaciat, quin flammis aliquando campos exurit spinetis horrentes, dumisque ex omni parte implexis oppletos. Eodem modo Christus, qui per homines, quos ipse Homo amat, terras moderatur, vt in meliorum statum, suarumque Regna & res publicas reducat, ferro, ignique mandat mortalia, vt ad religionem, religionisque, & sapientiæ præfectos, ac studiosos omnia reuocet, vt infra suo loco aperietur. Quocirca in fine sæculorum sic omnia destruet oppressis omnibus ferè sapientibus, vt in nouam, atque immutabilem formam terras renouet, totamque vniuersitatem rerum.

Post argumēta adducta adducuntur prædictiones Prophetarum, quibus prænunciatū fuit Ecclesia Christi futurum temporales felicitatis culmen.

C A P. V.

INSPICIAMVS, an prædictum fuerit, Ecclesiæ Sanctæ futuram felicitatem temporaliū bonorum maximam, quæ contineat, ac sub

peret alias omnes, quæcunque mortalibus obtigerunt: Sic igitur Isaias, alloquens Ecclesiam Sanctam. Videbis, & afflues, & mirabitur & dilatabitur cor tuum, quando conuersa fuerit ad te multitudo maris, fortitudo gentium venerit tibi. Inundatio Camelorum operiet te, Dromedarij Madian & Epha: omnes de Saba venient, aurum, & thus deferentes, & laudem Domino adnunciantes. Omne pecus Cedar congregabitur tibi, Arietes Nabaioth ministrabunt tibi, offerentur super placabili altari meo (eo scilicet modo, quo fas erit offerre) & Domum maiestatis meæ glorificabo. Qui sunt isti, qui, vt nubes volant, & quasi columbæ ad fenestras suas? enim Insulæ expectant, & naues Maris in principio, vt adducam filios de longè. argentum eorum, & aurum eorum cum eis nomini Domini Dei tui & Sancto Israel, qui glorificauit te, & ædificabunt Peregrini muros suos, & Reges eorum ministrabunt tibi, in indignatione enim percussisti te, & in reconciliatione mea misertus sum tui: & aperiētur portæ tuæ iugiter, die, ac nocte non cludentur, vt adferatur ad te fortitudo gentium, & Reges earum adducantur. Gens enim, & Regnum, quod non seruiert tibi peribit, & gentes (notentur hæc) solitudine vastabunt: gloria Libani ad te veniet, abies, & buxus, & pinus simul ad ornandum locum sanctificationis meæ, & locum pedum meorum glorificabo, & venient ad te curui filij eorum, qui humiliauerunt te, & adorabunt vestigia pedum tuorum oēs, qui detrahebant tibi, & vocabunt te Ciuitatē Domini Sion Sancti Israel: pro eo, qui fuisti derelicta, & odio habita, & non erat, qui per te transiret, ponam te in superbiam sæculorum (audi quàm

magna) gaudium in generatione, & generatio-
nem, & suges lac gentium, mamilla regum lacta-
beris, (Quid hæc sibi volunt?) & scies quia ego
Dominus saluans te, & redemptor tuus fortis
Iacob, pro ære afferam aurum, & pro ferro ar-
gentum, & pro ligno æs, & pro lapidibus ferrum.
Hucusque Isaias pretiosa quæque, pulcherrima,
honorificentissimaque Christianis affluentissi-
mè ad futura prædicens, quasi cuncta bona in v-
num coëant, vt Ecclesia repleatur, perituras au-
tem gentes, & regna ad solitudinem redigenda,
quæ non seruiant ipsis. Hæc verò omnia intel-
ligi de temporalium summa felicitate, ac prædi-
ci scribunt Cyrillus Alexandrinus, Procopius
Gazaus, Hieronymus, & omnium clarissimè
2.2. q. 162. Doctor Angelicus, qui distinctè, ac latè verò
ar. 1. ad 1. Prophetæ exponit: & alibi in Summa sua scri-
bit diuini vasis oracula intelligenda de super-
excessu, sic ipse loquitur, temporalium bonorū,
qui continget Ecclesiæ. In primis igitur ait assu-
tura Christianis pretiosissima quæque: Argen-
tum, inquit, & aurum eorum cum eis; iucundis-
sima etiam: Suges, ait, lac gentium, & mamilla
Regum lactaberis, omne pecus Cedar congrega-
bitur tibi, arietes Nabaioth; honorificentissima
addidit: Reges eorum ministrabunt tibi, Reges
gentium adducentur, gloria Libani ad te veniet,
venient ad te curui filij eorum, qui humiliave-
runt te, & adorabunt vestigia pedum tuorum.
Adjicit potentissima: Afferentur ad te fortitudo
gentium, fortitudo gentium veniet tibi; vult et-
se abundantissima è remotis, ac vicinis, mari-
mis, ac mediterraneis locis: Conuersa fuerit ad
te multitudo maris; me enim insulæ expectat, &
naues maris à principio, vt adducam filios de
longe,

longè, argentum eorum, & aurum eorum cum
eis. Quid est autem; Qui sunt isti, qui vt nubes
volant, & quasi columbæ super fenestras? nun-
quid alludit ad nauium vela instar nubium can-
dida, & volantia? nunquid ad nomen Latinum
Christophori Columbi, cum dixit, quasi Colum-
bæ? Atque hæc ad mare pertinent; illud ad ter-
ras, è quibus vndique conuehenda optima quæ-
quæ abundantissimè afferit: Inundatio Camelo-
rum operiet te, Dromedarij Madian; & Epha: om-
nes de Saba venient, huiusmodi adhuc omnia
perpetua scribit futura, non quoad omnes Eccle-
siæ partes, sed quoad præcipuas: Aperientur por-
tæ tuæ iugiter nocte ac die, non claudètur, vt af-
feratur ad te fortitudo gentium, Reges earum
adducentur, & mox; Ponam te in superbiam sæ-
culorum, gaudium in generatione, & generatio-
nem; atque ita nullo non sæculo, nulla non gene-
ratione habebit Ecclesia, quo gaudere possit, ac
iure quodammodo superbire. Verùm cuncta
hæc ad religionem referantur, ei subijciantur:
Argentum, ait, eorum, & aurum eorum nomini
Domini Dei tui, & sancto Israel. Gloria Libani
ad te veniet, abies, & buxus, & pinus simul ad or-
nandum locum sanctificationis tuæ; & vocabunt
te Ciuitatem Domini Sion Sancti Israel, & scies,
quia ego Dominus saluans te, & redemptor tuus
fortis Israel. Rursus idem capite sequenti de Sa-
cerdotibus Catholicis ait: Sacerdotes Dei voca-
bimini, ministri Dei nostri dicetur vobis, forti-
tudinem gentium comedetis, & in gloria eorum
superbietis. Hæc Isaias, qui multis in locis ea-
dem canit. Cui consentiens Daniel, refert à Na-
buchodonosoro in somnis visam statuam, cuius
caput erat aureum, brachia pectusque argenteum,

venter & femur æreum, tibiæ ferreæ, pedes partim fictiles partim ferrei: Postea, fuisse abscissum è monte lapidem sine manibus, qui percussit statuam in pedibus eius ferreis, & fictilibus, & comminuit eos. Tunc contrita sunt pariter ferrum, testa, æs, argentum, & aurum, & redacta quasi fauilla æstiuæ aræ, quæ rapta sunt vento, nullusque locus inuentus est eis; lapis autem, qui percusserat statuam, factus est mons magnus & impleuit vniuersam terram. Hucusque somnium Nabuchodonosoro diuinitus immissum, cuius interpretationem volunt esse hanc ex eodem Daniele, vt Assyriacum regnum notetur aureo capite; Persicum argenteo pectore ac brachijs; Græcanicum æreo ventre, ac femore; Romanum tibijs ferreis; ac parte ferrea pedum; nam fictilis pertinet ad eos, qui Romano sese Imperio adiunxerant, non bene tamen cohererunt, sicut non bene lutum ferro adglutinatur. At lapis est Christus, qui comminuat hæc omnia regna, ad nihilum redigat, ipse excreseat in montem, atque occupet vniuersam terram. Quæritamen potest: An Christus regno suo terras occupabit, cum mundus vniuersali incendio consummatus fuerit; an etiam simul antea: & quamuis Tertullianus, qui longè ante Constantinum fuit, videns opprimi Christianos, non longè prospiciens existimauerit, tum dumtaxat futurum; doctiores tamen, & sancti Theologi secus tradiderunt, clarissimeque id apparet è verbis Danielis, qui sic ait: In diebus autem regnorum illorum suscitabit Deus cæli regnum, quod in æternum non dissipabitur. En igitur, vt Christi regnum sit excitandum stantibus alijs. Præterea prius inquit Imperium Romanum conterendum, deinde

de reliqua. Amplius antea Christus fiet mons, mox vniuersam terram occupabit, Romano Põtifici ipsius Vicario præsidente, qui Imperatorum, Regum, Principum, mortaliumque cunctorum bona, & actiones quælibet omnino ordinet ad Deum, beatitudinemque ipsius supra naturæ vires collocatam, nobisque impartendam, atque ita conterens quoad alia, huic ex omni parte, ac proinde in hunc finem sibi, siue Christo subijciens.

Audi Augustinum, qui sic contra Iudæos, & Arianos: ipse enim (Christus) est lapis ille abscissus de monte sine manibus concidentium, id est, Christus natus de Virgine, sine manibus complectentium, qui tantum creuit, vt mons magnus fieret, & impleret vniuersam faciem terræ, & mox hunc cognouit Petrus, dicens, Tu es Christus filius Dei viui, agnouit montem, & descendit in montem, testimonium dixit veritati, & dilectus est à veritate: supra Petram fundatus est Petrus, vt montem susciperet illum amado, quem ter negauerat timendo, & Tract. 9. in c. 2. Ioannis: Mons ille vnde præcisus est, non impleuerat vniuersam terram; non enim tenuerat regnum Iudæorum omnes gentes; & vniuersum Orbem terrarum cernimus occupare. Hæc S. Augustinus. At S. Hieronymus, interpretans illud Isaïæ capite secundo: Erit in nouissimis diebus præparatus mons Domini in vertice montium, & eleuabitur super omnes colles, quod sanè oraculum respicit hoc, quod tractamus, inquit; Abscissus lapis de monte sine manibus creuit in montem magnum, & regnum, & repleuit omnem terram, à quo & Princeps in Ezechiele dicitur vulneratus. Hic mons in domo Domini est, & mox super vnum montium Christus fundat Ecclesiam, & loquitur

Matt. 16. &

ad

ad eum, Tu es Petrus, & super hanc Petram fundabo Ecclesiam meam: Hæc Sanctus: Eadem tum multi alij, tum verò Otho Frisingensis, hoc argumentum speciatim tractans, libri sexti capite octauo; Hesychius similiter Psalmo secundo: regno, inquit, Christi, & ab eius possessione terminos vsque terræ diffusa finem terreni principatus impositum. Hæc ille: Dilucidius autem Guitmundus Auerfanus libro tertio de Sacramentis, interpretans illud Danielis capite 2. In diebus regnorum illorum suscitabit Deus cæli regnum. & mox: Conminuet autem, & consummabit vniuersa regna hæc: Danielis, inquit, locus de nostra Ecclesia luce clarius cõstat. Ipsa enim Imperium cum adhuc ferreum esset, cætera regna contriuit.

Apparet itaque prædictam vniuersam omnium bonorum temporalium copiam iustorum coetui affuturam, Imperiaque illis omnia partitura. Eadem multis in locis idem vates, & Zacharias capite sexto de Regia potestate, & sacerdotali simul iuncta loquens, & ibi S. Hieronymus alios citans, interpretatur: Eadem David plurimis Psalmis, ac præcipuè secundo, quadragesimo quarto, quadragesimo primo, octuagesimo octauo, & centesimo nono, è quibus omnibus apparet Ecclesiæ sanctæ prænunciata, quod euentus comprobauit, quoad bona temporalia supremam felicitatem, nisi quis dicat (horrendum scelus) diuinam Scripturam, totamque simul antiquitatem falsam.

E dicit

Edictis Christi, Apostolorumque, ipsius confirmatur, Ecclesia Christi futuram supremam temporalium bonorum felicitatem.

CAP. VI.

AN non autem Christus ipse iustus, ac sectatoribus suis eadè promisit euentura, quãuis haud loqueretur de Imperijs, ac reg- *Marc. 10.*
nis? Audiamus eum discipulos suos, vt est in Eu- *19.*
angelio Marci, alloquentem: Amen dico vobis, nemo est qui reliquerit domum, aut fratres, aut sorores, aut patrem, aut matrem, aut filios, aut agros propter Euangelium, qui non accipiet centies tantum, nunc in tempore hoc, domos, & fratres, & sorores, & matres, & filios, & agros cum persecutionibus, & in seculo futuro vitam æternam. Hæc Christus apertissimè de temporalium felicitate suis impartienda; nam dicit agros, & domos, ex ponuntque Sancti ac docti viri, quantum ad Monachos, vt in communi potantur innumeris fundis, domibus, ministerioque amantiissimo plurimorum, qui sint instar propinquorum: ita Cassianus inter alios collatione vigesima quinta de mortificatione. Præterea verò tradunt ex his verbis iisdem; vt Deus alijs, qui reliquere omnia propter Euangelium, prouidentia sua multiplicet ad omnes vsus necessarios, & expedientes quicquid opus est temporarium, sic Paulus ait, Apostolos nihil habuisse, sed omnia possedisse, quod spectare ad temporalia vult S. Ioannes Chrysostomus eo loco. Postremò ex iisdem verbis iisdem concludunt, Deum imperfectis, qui non omnia reliquere, sed

sed aliquid propter Euangelium, multiplicare illud centies; Idque promittat in fide, & iustitia permanentibus, ad omnes alliciendos pronatura singulorum, ut imperfectis imperfecta, perfectis perfecta pramia proponantur. Ita interpretantur ea verba SS. Ioannes Chryostomus, ac Iohannes post Origenem, alijque in commentarijs huius loci, & S. Ambrosius lib. 7. in Lucam capite 1.

Quamobrem si quis dicat tunc Christum locutum, cum Apostoli erant imperfecti, is etiam consideret, quando Christus semper loquitur in Ecclesia, nunc esse multo plures, ac multo magis imperfectos in Ecclesia, quam forent eo tempore Apostoli, ad quos verba Christus faciebat.

Addique potest, huiusmodi hominibus Christo reponi, quandoque in his etiam terris inter mortales maiora, & centies multiplicata bona temporalia, ut cum contemnit aliquis honores ob diuitias, potentiamve humanam dandos, recipitque honores ob religionem, sanctitatemque perpetuo tribuendos; eodem modo spernit aliquis opes, auctoritatemque humanam, recipit auctoritatem, quæ defertur illi, ut homini diuino, ita ut diuitiæ, & quicquid magni fiti mortalibus ad eius pedes projiciantur, in eius manus adhuc viuentis perueniant, quamuis fluxa omnia, nisi quantum perducit nos ad Deum, nihili ducat. Hoc in ipsis Apostolis dilucidissime apparet. Nam qui fuissent quæso Petrus, Andreas, Iacobus, Ioannes, ac reliqui? Illi piscatores erant, piscatu sibi visum tenuem comparabant, ac pauperrime debebant. Verum postquam sunt Christum secuti, Apostolique ipsius

Matt. 4. c

effecti, quot, ac quantis illi in honestissimos vestus abundabant opibus, quas vltro innumeri ad eos deferabant, ipsi vero conuenientissime partiebantur? Quot hominum millia primis post illapsum Sancti Spiritus diebus illi alebant? An non eorum numerus ipsas legiones Romanorum superabat? & tamen Crassus diuitem statuebat esse, qui vnam duntaxat aleret. Iam qui, quanti que honores ipsi tribuebantur? Ex actis Apostolicis habemus eos pro Dijs habitos, ac ne sacra sibi fierent, uti Dijs, ipsos vetuisse. Ex historijs autem scimus eos Orbem terrarum peragrassè, exceptos hospitio à nobilissimis viris, à Principibus, Regibusque honestatos. In varia loca misisse plurimos Episcopos, qui potestate ab ipsis accepta præfederunt, ac leges toti terrarum Orbi dederunt, eorumque successio iam super quindecim sæcula perdurat, inuicta aduersus omnes hostium quorumuis impetus. At illorum corpora vitali motu cassa, cineres ipsi quato passim sunt in honore apud Principes, Reges, Imperatores? An non igitur bona temporalia haud dicam centies, verum millies millies à Christo, Deoque sunt ipsis multiplicata in terris inter mortales? Sed quæ reliqua sunt horum, postea dicemus. Recitemus hic alia testimonia Euangelij, Apostolicorumque voluminum. Sicigitur idem Christus de temporalibus bonis verba ad suos faciens: Non potestis Deo seruire, & Mammonæ. Ideo dico vobis, ne solliciti sitis animæ vestræ, quid manducetis; neque corpori, quid induamini. Nonne anima plus est, quam eicæ; & corpus, plus quam indumentum? & mox: Quærite ergo primum regnû Dei, & iustitiam eius, & hæc omnia adijcientur vobis.

Hæc

Matt. 6. 25

Hæc Christus, asseuerans apertè futurum, vt omnia bona temporalia dentur bonis pro additamento quodam, & hæc esse, vt indumentum corpori, vel vt corpus animæ; ac veluti indumentum sequitur corpora, corpora autem sequuntur animas, ita & diuitiæ virtutem, siue Regnum Dei, iustitiâque eius. Ita clarè interpretantur hunc locum tum cæteri omnes, tum centū quinquaginta Episcopi sextæ Synodi ad Papam V. talianum scribentes.

Ephes. c. 6. Haud dissimilia Christo S. Paulus asserit ad Ephesios inquit: Honora patrem tuum & matrem tuam, quod est mandatum primum in promissione, vt bene sit tibi, & sis longæuus super terram. Hæc Sanctus, cuius verba intelligenda esse de bonis temporalibus, vitaque hac, nemo est,

S. Th. 1. 2. q. 100. ar. qui inficiari possit; ac post alios ita declarat

7. q. 2. 2. q. 122. art. 5. tura, vt supra dicebamus. Eodem spectant, que late affert S. Paulus, ac differit in Epistola ad Hebræos, extollens fidem, fideique potentiam, in

S. Bon. ser. de decem præcept. quibus est illud: Sancti per fidem vicerunt regna, volens illa expugnari per ipsam fidem, quo freti Deo aggredimur aliquid ad ea vel consequenda, vel nobis concilianda. Ita illum locum

Alexand. Alen. in Summa. Vigilius Papa interpretatur, vt infra aperimus. Eandem veritatem continent illa Apostoli eiusdem verba in prima Epistola ad Timotheum

Hebr. 11. f. um capite quarto: Pietas ad omnia utilis est, promissionem habens vitæ, quæ nunc est, & futuræ; quod pertinere ad vitam longævam venerantibus maiores ac propinquos (in hos enim

S. Th. 1. 2. q. 122. art. 5. in resp. ad 4. pietas) nemo est, qui dubitare possit: atque inter alios ita declarat illum locum S. Thomas in sua Summa, subiiciens quandoque secus accidere ob

occul

occultra Dei iudicia, sed illud esse spectandum, quod plerumque contingit.

Eadem cum Paulo tradit S. Petrus in Epistola 1. *Petr. 3.*

ad Christianos, ita scribens: Non reddentes malum pro malo, nec maledictum pro maledicto, sed è contrario benedicentes, quia in hoc vocati estis, vt benedictionem hæreditate possideatis: Qui enim vult vitam diligere, & dies videre bonos, coërceat linguam suam à malo, & faciat bonum; inquirat pacem, & sequatur eam, quia oculi Domini super iustos, & aures eius in preces eorum, vultus autem Domini super facientes mala. Hucusque S. Petrus, manifestissime loquens de temporalibus bonis. Iccirco enim subiicit: Et quis est, qui vobis noceat, si boni æmulatores fueritis? sed & si quid patimini propter iustitiam beati. Hæc ille, quæ nullo modo, nisi de temporalibus, & malis, & bonis intelligi possunt. E quibus omnibus concluditur, post Euangelium promulgatum sequentibus illius leges promitti, ac dari bonis quidem bona temporalia, malis autem mala; quod si bonis aliquod malum temporale contingit, vel redditum est, vel reddetur eiusdem generis temporale scilicet aliquod malum. Hoc autem satis est, si plerumque eueniat, quamuis non semper, vt optimè aiebat S. Thomas. Nam multa possunt accidere nobis occultissima, quæ sint in causa, vt aliquid ex natura sua omnino futurum, nullo modo contingat.